
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 201414 CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727477

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº020/
PMS/2014. A Prefeitura Municipal de Salinópolis,através de 
sua Pregoeira,comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 020/2014,do tipo menor preço por 
item, locação de Ônibus para atender os alunos da rede 
estadual de ensino, junto ao programa transporte escolar. 
Data da Abertura:21/08/2014 as 9:00h00min.Local:Auditório 
da Prefeitura Municipal de Salinópolis, sito à Tv.Pr. Ananias 
Vicente Rodrigues nº118,Centro,Salinopolis-PA.Salinopolis-Pa.
Fone contato:91-9230.2079, email pms_salinopolis@hotmail.
com. Horário p/retirada edital 08:00 as 12:30h. TATIANA DO 
SOCORRO MARTINS – Pregoeira/PMS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727479

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 074/2014. OBJETO: “Agenciamento 
de empresa especializada nos serviços de passagens aéreas 
(CONTINGÊNCIA) para atender as demandas das Secretarias 
e Fundos Municipais da Prefeitura Municipal de Itaituba/PA. 
(conforme termo de referência).” TIPO: Menor Preço por item. 
DATA: 25/08/2014. HORÁRIO: 09h. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
076/2014/SRP- REGISTROS DE PREÇOS. OBJETO: “Registrar os 
menores preços para aquisição de peças e acessórios originais 
ou paralelas de 1ª linha contendo desconto sobre a tabela de 
preços sugeridos pelos fabricantes para atender as demandas 
das Secretarias e Fundos Municipais da Prefeitura Municipal de 
Itaituba/PA. (conforme termo de referência).” TIPO: Menor Preço 
por Lote. DATA: 26/08/2014. HORÁRIO: 09h. INFORMAÇÕES: 
Sala de Licitações, Av. Nova de Santana, 581, Centro, Diretoria 
de Compras das 08h às 14h. Itaituba/PA, 06 de agosto de 2014. 
Kleber dos Anjos de Sousa. Pregoeiro. PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ITAITUBA/PA A Prefeitura Municipal de Itaituba, por meio da 
SEMMAP – Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Produção 
torna público o recebimento da Licença Prévia de nº1468/2014 
processo nº2013/0000036976 de viabilidade ambiental da 
implantação na estrada vicinal do Tocantinzinho de 25,5 km 
com supressão vegetal e também a Licença de instalação de 
nº2358/2014 processo nº2013/0000036976 que autoriza a 
abertura de 25,5 km, recuperação, alargamento e melhoria de 
44,45 km que totalizam aproximadamente 70 km de extensão 
da estrada vicinal Tocantinzinho. Itaituba/PA, 06 de agosto de 
2014. Valfredo Pereira Marques Júnior – Secretário Municipal.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727480

##ATO AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2014

A Prefeitura Municipal de Palestina - PA, torna público para 
conhecimento dos interessados, que receberá às10:00 hs do dia 
27  de agosto  de 2014, através da Comissão de Licitação – 
CPL, na Rua Magalhães Barata, s/n, Centro, Objeto Contratação 
de empresa Especializada em serviços de Engenharia, para 
Construção de 01 (um) Unidade de Apoio á Distribuição de 
Alimentos da Agricultura Familiar, de acordo com as disposições 
contidas no Edital de TOMADA DE PREÇO Nº 001/2014, 
Retirada: na Sede da Prefeitura mediante o prévio recolhimento 
da importância de 150,00 no horário de expediente, demais 
informações no i-mail prefeituralicitapmpp@bol.com.br.
ELIEZIO NASIOSENO
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727485

RECONVOCAÇÃO DA CARTA CONVITE N°007/2014.PMA.SESAU 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua-Pa. Objeto: Contratação de empresa especializada 
no fornecimento parcelado de gás de cozinha 13 Kg,para 
abastecimento das Unidades de Saúde ,Núcleo Central da 
Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua, Estado do Pará 
,por um período de 12(doze) meses. A Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação no uso de suas atribuições comunica 
a reconvocação da licitação na data abaixo citada, tendo em 
vista que o referido certame foi DESERTO. Data, Hora e Local 
da Abertura: 22.08.2014, às 09h00,na sala da Comissão 
Permanente de Licitação, da Secretaria Municipal de Saúde - 
SESAU, localizada na Rodovia Br-316,Km 08,Rua Luis Cavalcante 
nº411- Centro - CEP:67.030.133- Ananindeua -Pá. Edital e 
informações: das 08:00 às 14:00h, na Comissão Permanente de 
Licitação SESAU/PMA, situada no mesmo endereço supracitado. 
Fone/fax: (91) 3073-2246. O Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa. Ananindeua/PA,08 de agosto de 2014. Edilene de 
Nazaré Mesquita Bastos Presidente da CPL/SESAU/PMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727487

RECONVOCAÇÃO DA CARTA CONVITE N°006/2014.PMA.SESAU 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal 
de Ananindeua. Objeto: Aquisição de motocicletas, para as 
atividades da Vigilância Ambiental da Secretária de Saúde de 
Ananindeua-Pa. A Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação no uso de suas atribuições comunica a reconvocação 
da licitação para o dia 20 de agosto de 2014, tendo em vista que 
o referido certame foi DESERTO. Ananindeua/PA,08 de agosto 
de 2014. Edilene de Nazaré Mesquita Bastos Pregoeira da CPL/
SESAU/PMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727500

PREGAO PRESENCIAL TIPO MENOR PREÇO GLOBAL N°010/2014.
PMA.SESAU Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura 
Municipal de Ananindeua Objeto: Contratação de empresa 
para prestação dos serviços de manutenção preventiva e 
corretiva com reposição de peças, do sistema de climatização 
das Unidades pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde de 
Ananindeua, por um período de 12 (doze) meses. Data, Hora e 
Local da Abertura: 26.08.2014, às 09h00,na sala da Comissão 
Permanente de Licitação, da Secretaria Municipal de Saúde - 
SESAU, localizada na Rodovia Br-316,Km 08,Rua Luis Cavalcante 
nº411- Centro - CEP:67.030.133- Ananindeua -Pá. Edital e 
informações: das 08:00 às 14:00h, na Comissão Permanente de 
Licitação SESAU/PMA, situada no mesmo endereço supracitado. 
Fone/fax: (91) 3073-2246. O Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa. Ananindeua/PA, 08 de agosto de 2014. Edilene de 
Nazaré Mesquita Bastos Pregoeira da CPL/SESAU/PMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727859

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 030/2014. 
PARTES: Município de Ipixuna do Pará, por intermédio da 
Prefeitura Municipal – CNPJ: 83.268.011/0001-84 e Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará / OBJETO: Transferência, pelo 
MUNICÍPIO ao TJPA, dos direitos de uso e gozo do imóvel 
localizado na Trav. Padre José de Anchieta s/nº, Centro, CEP: 
68.637-000, Ipixuna do Pará – PA / VIGÊNCIA: Início em 05 
de agosto de 2014 e término em 05 de agosto de 2016 / DATA 
DA ASSINATURA: 05/08/2014 / Responsável pela Assinatura: 
Salvador Chamon Sobrinho – Prefeito Municipal . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FMS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727862

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de 
Quantidade do Contrato nº 20149082. Origem: Pregão Eletrônico 
SRP Nº 39/2013-CPL/FMS. Contratante: Fundo Municipal de 
Saúde de Marabá. Contratado: Santos & Mayer Comercio 
de Equipamentos de Informática Ltda. Objeto: Aquisição de 
computadores. Aditivo: Acréscimo máximo de 22,22%(vinte e 
dois e vinte e dois) por cento, referente a quantidade de 06 
(seis) computadores do contratado 20149082, equivalente 
a R$ 16.500,00 (Dezesseis mil e quinhentos reais). Data da 
Assinatura: 01 de Agosto de 2014.
 

PREFEITRA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727863

AVISOS DE LICITAÇÃO. Processo Administrativo Nº 16.563/2014. 
Modalidade: Tomada de Preços Nº 001/2014-CEL/SEMED/PMM, 
Tipo: Menor Preço Global. Abertura: 27/08/2014 às 10h00min. 
Objeto: Serviços de Engenharia para Reforma e Ampliação da 
E.M.E.F. Francisca de Oliveira Lima, localizada a Folha 34, Quadra 
04, Lote 10, Nova Marabá, Marabá/PA. Recursos: Convênio 
Nº 01/2014–SEMED/PMM/ALPA Processo Administrativo Nº 
16.564/2014. Modalidade: Tomada de Preços Nº 002/2014-CEL/
SEMED/PMM, Tipo: Menor Preço Global. Abertura: 28/08/2014 
às 10h00min. Objeto: Serviços de Engenharia para Reforma 
e Ampliação da E.M.E.F. Mirian Moreira dos Reis, localizada a 
Folha 07, Quadra 07, Lotes 29 e 30, Nova Marabá, Marabá/
PA. Recursos: Convênio Nº 02/2014–SEMED/PMM/ALPA. 
Integra dos Editais e informações: Sala da CEL/SEMED, sito à 
Secretaria Municipal de Educação, Agrópolis do INCRA, bairro 
Amapá – Marabá/Pa, CEP: 68502-100. Fone: (94) 3324-4406, 
das 08h00min às 12h00min, ou pelo e-mail: licitacaosemed@
maraba.pa.gov.br. Adalberto Cordeiro Raimundo – Presidente da 
CEL/PMM. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727865

Edital de Convocação nº 006/2014-PMC- 6ª Convocação/ O 
Prefeito Municipal de Cametá no uso de suas atribuições legais, 
e em cumprimento ao disposto no item 2 do Edital do Concurso 
Público 001/2013, para provimento de cargos na administração 
pública municipal, devidamente homologado através do Edital de 
Homologação nº 04/2014, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, na página 3, caderno 9 de 25 de março de 2014 e na 
Home Page www.fadesp.org.br, bem como afi xação no quadro 

empresa COMPROMITENTE quanto às razões do suposto 
descumprimento ou atraso, proferindo decisão motivada sobre a 
aplicação ou não da Multa aqui prevista.
Parágrafo Único: O descumprimento de quaisquer dos 
compromissos assumidos, implicará ainda na execução judicial 
específi ca do presente Termo de Ajustamento de Conduta.
CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
O presente TAC não implica em reconhecimento de 
responsabilidade civil ou penal por parte da empresa 
COMPROMITENTE, assim como de seus responsáveis legais.
Parágrafo Primeiro: Este termo só poderá ser modifi cado 
por meio de manifestação dos representantes das partes, 
formalmente autorizados para tanto.
Parágrafo Segundo: Eventual tolerância ao descumprimento 
das obrigações ou demora na aplicação das penalidades antes 
explicitadas, não terão o condão de alterar o teor do presente 
TAC.
Parágrafo Terceiro: O TAC em epígrafe passará a vigorar a 
partir da data da sua assinatura e encerrar-se-á após o fi el, 
pleno e integral cumprimento das obrigações assumidas pelas 
partes, no prazo máximo de 02 (dois) anos.
Parágrafo Quarto: Todas as comunicações ou notifi cações 
relativas a este Termo de Compromisso serão enviadas para os 
seguintes endereços:
i) CELPA S/A: Rodovia Augusto Montenegro, km 8,5, bairro 
Tapanã, CEP: 66823-010 – Belém/PA;
ii) PROCON/PA: Travessa Castelo Branco, 1029, bairro São Braz, 
CEP: 66063-000 – Belém/PA
iii) Ministério Público Estadual: Rua Ângelo Custódio, n. 36, Cidade 
Velha, Cep.66.023090, Belém, Capital do Estado do Pará;
Parágrafo Quinto: A CELPA S/A incumbir-se-á de providenciar a 
publicação do extrato do presente Termo e de seus eventuais Termos 
Aditivos, no prazo de dez dias contados da data de assinatura, 
devendo o PROCON/PA e Ministério Público darem publicidade na 
forma que legalmente entenderem, prestigiando, dessa forma, a 
publicidade da informação, para sociedade de consumo.
CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO:
Fica eleito o foro da Comarca da cidade de Belém, Capital do 
Estado do Pará, com exclusão de qualquer outro, para resolver 
controvérsia decorrente da execução do presente TAC.
E, por estarem assim juntos e acordados com Cláusulas e 
condições ora estabelecidas fi rmam o presente Termo de 
Ajustamento de Conduta em três vias igual teor e forma, 
presença das testemunhas abaixo, que também subscrevem.
Belém, 28 de maio de 2014.
Dra. JOANA CHAGAS COUTINHO
Promotora de Justiça, 3ªPJ, cumulando a 1ª.
Dr. RAIMUNDO SABBÁ GUIMARÃES NETO
Procurador Autárquico
Diretor do PROCON/PA
AUGUSTO DANTAS BORGES
RG- 5882108 SSP BA
MAURO CHAVES DE ALMEIDA
OAB 7869-PA

EXTRATO DA PORTARIA N° 024/2014/MP/11ªPJMAB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727993

O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Procedimento Administrativo Preliminar 
n° 024/2014/MP/11°PJMAB que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 
68.500-000 – Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3323-2121 / 
3323-2016 / 3323-6719

PORTARIA N° 024/2014/MP/11ªPJMAB
Investigado: Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas 
de Marabá (SEVOP).
Assunto: Apurar possíveis irregularidades no edital da 
Concorrência Pública nº 006/211/CPL/PMM realizado pela 
Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas de Marabá 
para contratação de empresa para execução de obras de 
infraestrutura urbana e saneamento básico no núcleo Cidade 
Nova, no município de Marabá.
Júlio César Sousa Costa – Promotor de Justiça


